Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация  ОАО «Металлургический завод им. А.К.Серова»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 августа 2010 года                                    г. Серов                                               № 22

«О состоянии профсоюзного членства

и учете членов профсоюза»

Заслушав и обсудив информацию Мустяцы Е.Г. – председателя комиссии профкома по организационной работе профком отмечает, что для укрепления профорганизации необходим контроль профсоюзного членства, учет помогает скоординировать действия, служит основанием для юридической поддержки, является необходимым условием финансовой отчетности и дисциплины. В данном направлении проводится следующая работа:

- профсоюзный комитет регулярно организует сверку профчленства с цеховыми организациями;

- совместно с председателями цеховых комитетов проведена работа по формированию профсоюзных организаций в ООО «Путевой ремонт» и ООО «ТК «Авто-Партнер»;

- все подразделения регулярно предоставляют данные по членству в профком, многие цеха периодически ведут сверку с бухгалтерией по удержанию профвзносов;

- эффективно используется программа электронного учета членов профсоюза;

- в мае с целью обратной связи с членами профсоюза организовано анкетирование.

По статистике в целом по заводу профсоюзное членство в процентном отношении остается на одном уровне 91%. В основных цехах (прокатный цех уч. №1, ЭСПЦ и ЖДЦ) более 95% членов профсоюза, снизилось членство в прокатном цехе уч. №2 и доменном цехе. В калибровочном цехе стабильно недостаточно высокое членство - 86%. Возросло профсоюзное членство в некоторых вспомогательных подразделениях (механический цех, ЦРМО, ЦПП, заводоуправление). В то же время в 3х цеховых организациях менее 80% членов профсоюза (ЦЭС, УИТА, литейный цех). В некоторых подразделениях есть снижение профчленства: аглофабрика, ЦЗЛ, ЦЛМ.

Для повышения эффективности контроля профчленства необходимо решить ряд проблем.

Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организационной комиссии профкома:

- продолжать контроль по состоянию учета членов профсоюза;

- провести индивидуальную работу с подразделениями, где снижается профчленство;

- провести комплексную проверку во вновь созданных юр.лицах;
- во всех цеховых организациях провести узкую проверку учета членов профсоюза с бухгалтерской сверкой;

- регулярно (1 раз в полгода: январь, июль) проводить поименную сверку членов профсоюза с цеховыми организациями;

- изучить опыт профсоюзного учета в других организациях;

- учесть результаты анкетирования в подготовке тем на семинары, круглые столы, в индивидуальной работе с предцехкомами.

2. Председателям цеховых комитетов:

- провести заседание цехового комитета с участием профгрупоргов и специалистов профкома по вопросу состояния профсоюзного членства и приема работников в профсоюз, утвердить мероприятия по вовлечению в профсоюз и систему приема в профсоюз вновь поступающих работников – для подразделений с численностью менее 95% членов профсоюза;

- в обязательном порядке сверять с профкомом по электронной базе всех вновь пришедших по фамилии или по дате рождения;

- регулярно (1 раз в 2 месяца) проводить сверку с бухгалтерией цеха по удержанию профсоюзных взносов;
- вести работу и ставить на профсоюзный учет временно устроенных работников.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя председателя профкома И.Д. Зайченко.
Председатель профкома

В.Н. Тилькун